- 1 -

信阳市教育体育局文件

教体幼教〔2021〕195 号

信阳市教育体育局
关于印发《信阳市推进幼小科学衔接攻坚行动

实施方案》的通知

各县区教育（体育）局，各管理区教育办，市直各幼儿园：

为全面推进幼儿园和小学实施入学准备和入学适应教育，减

缓衔接坡度，引导广大教师和家长坚持科学理念，尊重幼儿发展

规律和学习特点，关注幼儿身心健康全面发展。根据《河南省推

进幼小科学衔接攻坚行动实施方案》(教基〔2021〕253号)要求，

经研究，启动实施信阳市推进幼小衔接攻坚行动计划。现将《信

 - 2 -

阳市推进幼小科学衔接攻坚行动实施方案》印发给你们，请各县

区结合实际，认真抓好落实。

附件：信阳市推进幼小科学衔接攻坚行动实施方案

                              2021 年 7月 27 日

  信阳市教育体育局办公室      主动公开      2021年 7月 27日印发

 - 3 -

信阳市推进幼小科学衔接攻坚行动实施方案

    为贯彻落实河南省教育厅关于印发《河南省推进幼小科学衔

接攻坚行动实施方案》的通知（教基〔2021〕253 号）要求，依

据《教育部关于大力推进幼儿园与小学科学衔接的指导意见》《中

共河南省委 河南省人民政府关于学前教育深化改革规范发展的

实施意见》《中共河南省委 河南省人民政府关于深化教育教学改

革全面提高义务教育质量的实施意见》等文件精神，结合我市实

际，制定如下实施方案。

    一、指导思想

    习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

教育方针，落实立德树人根本任务，遵循儿童身心发展规律和教

育规律，深化基础教育课程改革，建立幼儿园与小学科学衔接的

长效机制，全面提高教育质量，促进儿童德智体美劳全面发展和

身心健康成长。

     二、基本原则

    坚持儿童为本。关注儿童发展的连续性，尊重儿童的原有经

验和发展差异;关注儿童发展的整体性，帮助儿童做好身心全面准

备和适应;关注儿童发展的可持续性，培养有益于儿童终身发展的

习惯与能力。

    坚持双向衔接。强化衔接意识，幼儿园与小学协同合作，科

 - 4 -

学做好入学准备和入学适应，促进儿童顺利过渡。

    坚持系统推进。整合多方教育资源，行政、教科研、幼儿园

和小学统筹联动，家园校共育，形成合力。

    坚持规范管理。建立动态监管机制，加大治理力度，纠正和

扭转校外培训机构、幼儿园和小学违背儿童身心发展规律的做法

和行为。

    三、主要目标

    全面推进幼儿园和小学实施入学准备和入学适应教育，减缓

衔接坡度，帮助儿童顺利实现从幼儿园到小学的过渡。幼儿园和

小学教师及家长的教育观念与教育行为明显转变。家园校共同做

好幼小衔接工作，幼小协同的有效机制基本建立，科学衔接的教

育生态基本形成。

    四、主要任务

    （一）改变衔接意识薄弱，小学和幼儿园教育分离的状况，

建立幼小协同合作机制，为儿童搭建从幼儿园到小学过渡的阶梯，

推动双向衔接。

    （二）改变过度重视知识准备，超标教学、超前学习的状况，

规范小学、幼儿园和校外培训机构的教育教学行为，合理做好入

学准备和入学适应，做好科学衔接。

    （三）改变衔接机制不健全的状况，建立行政推动、教科研

支持、教育机构和家长共同参与的机制，整合多方资源，实现有

效衔接。

 - 5 -

    五、主要举措

（一）幼儿园做好入学准备教育。幼儿园要贯彻落实《3 一 6

岁儿童学习与发展指南》《幼儿园教育指导纲要》和教育部印发

的《幼儿园入学准备教育指导要点》，促进幼儿身心全面和谐发

展，为入学做好基本素质准备，为终身教育奠定坚实基础。要进

一步引导园长、教师、家长树立科学衔接的理念，将入学准备教

育有机渗透于幼儿园保育教育工作中。幼儿园要有针对性地帮助

幼儿做好生活、社会和学习等多方面的准备，逐步建立对小学生

活的积极期望和向往，坚决防止和纠正幼儿园教育照搬小学教育

内容、方式、环境的行为。

    （二）小学实施入学适应教育。小学要强化衔接意识，将入

学适应教育作为深化义务教育课程教学改革的重要任务，纳入一

年级教育教学计划，教育教学方式与幼儿园教育相衔接，坚持“零

起点”教学。要切实改变忽视儿童身心特点和接受能力的现象， 坚

决纠正超标教学、盲目追赶进度的错误做法。根据国家修订后新

的义务教育课程标准，调整一年级课程安排，合理安排内容梯度，

减缓教学进度。将一年级上学期设置为入学适应教育期，严格落

实国家对有关适应教育的要求，形成具有地方特色的、实用性的

幼小衔接课程。改革一年级教育教学方式和评价方式，主要采取

游戏化、生活化、综合化等方式实施，强化儿童的探究性、体验

式学习，将《小学入学适应教育指导要点》的 16个发展目标有机

融入小学生素质评价体系中。

 - 6 -

    （三）建立联合教研制度。市、县（区）教研室要把幼小衔

接作为教研工作的重要内容，纳入年度教研计划，推动建立幼小

学段互通、内容融合的联合教研制度。建立联合教研制度，各县

区教研室要明确 1 名小学教研员和 1 名幼教教研员共同牵头负责

区域内幼小衔接教研工作，促进幼小学段互通，内容融合。跟踪

指导幼儿园入学准备教育和小学适应教育，总结推广好做法好经

验。学区内小学和幼儿园要建立学习共同体，加强教师在儿童发

展、课程、教学、管理等方面的研究交流，及时解决入学准备和

入学适应实践中的突出问题。设立幼小衔接专项课题，引导教师

及教研人员开展专题研究，积极开展幼小衔接优质课、示范课、

观摩课等活动。

    （四）完善家园校共育机制。建立家、园、校互学共育体系，

引导家长与幼儿园和小学积极配合，共同做好衔接工作。幼儿园

和小学一年级阶段，采取为家长举办专题讲座、《致家长的一封

信》、“幼儿园（小学）园（校）长寄语幼升小家长”、幼小衔

接专题片微视频等多种方式，积极宣传国家和地方的有关政策要

求及幼小双向衔接的科学理念和做法，回应家长在儿童入学准备

和入学适应方面的困惑问题及意见建议，帮助家长认识过度强化

知识准备、提前学习小学课程内容的危害，缓解家长的压力和焦

虑，营造良好的家庭教育氛围，积极配合幼儿园和小学做好衔接。

    （五）加大综合治理力度。会同有关部门持续加大对校外培

训机构、小学、幼儿园违反教育规律行为的治理力度。开展专项

 - 7 -

治理，各类教育机构不得举办或变相举办幼小衔接班。小学严格

执行免试就近入学，严禁对幼儿举行各种形式的知识性选拔，严

禁以各类考试、竞赛、培训成绩或证书等作为招生依据。幼儿园

不得提前教授小学课程内容，不得布置读写算等家庭作业。严禁

校外培训机构对学前儿童进行小学课程内容的培训。幼儿园出现

中、大班幼儿流失的情况，应及时了解原因和去向，并向当地教

育部门报告。教育部门应根据有关线索，对接收学前儿童违规开

展培训的校外培训机构进行严肃查处并列入黑名单，将黑名单信

息纳入全国信用信息共享平台，按有关规定实施联合惩戒。严禁

小学和幼儿园在岗教职工参与任何形式的幼小衔接班的教学、管

理、服务等。对办学行为严重违规的幼儿园和小学，追究校长、

园长和有关教师的责任。教育行政部门要向社会公布“小学化”

治理专项举报电话，市教体局举报电话：0376—6215585、6225005，

各县区专项举报电话请于 7 月 30 日前报市教体局学前教育科备

案，并向社会公布。

    六、进度安排

    （一）精心部署，试点先行。坚持“统筹谋划、试点先行”原

则，确立潢川县和光山县为幼小衔接试验区，每个实验区确定 3所

幼儿园和 3 所小学作为试点园（校）。建立深度合作机制，试点园

探索实施入学准备活动，试点校同步研究入学适应活动，2021 年

秋季学期开始实施。

    （二）加强培训，注重实效。积极选派实验区教育行政干部、

 - 8 -

教研员、试点园（校）长及部分教师参加省级专项培训，并采用

线上、线下相结合，专家报告等方式，开展基于幼小衔接核心问

题的全员教师培训，建立幼小学段互通、内容相融的联合教研机

制，为幼儿园和小学低年级教师搭建平台，加强教学研讨，建立

幼小学习共同体，开展互动交流活动，及时解决入学准备和入学

适应实践中的突出问题。

（三）总结经验，全面推广。在研究分析入学准备和入学适

应教育成效，梳理总结试点工作经验的基础上，2022年秋季学期

开始，全市全面推行入学准备和入学适应教育，建立幼小协同合

作机制，加强在课程、教学、管理和教科研等方面的研究合作。

    （四）完善政策，健全机制。系统总结本市实践经验成果，

完善幼小衔接政策举措，加强幼儿园和小学深度合作，提高入学

准备和入学适应教育的科学性和有效性，建立联合教研制度，加

强业务指导，及时研究解决教师在幼小衔接实践中的困惑问题，

2023年底前完成。

    七、组织实施

    （一）加强组织领导。幼小衔接是一项系统工程，各县区教

育部门要充分认识做好幼小衔接工作的重要意义，根据实际情况

制定本县区幼小科学衔接具体实施方案，切实把幼小衔接工作纳

入基础教育课程改革的重要内容，确保幼小衔接工作取得实效。

    （二）强化部门协同。市教体局将会同公安、民政、市场监

管等部门，进一步细化工作分工，压实部门责任，并建立治理情

 - 9 -

况定期通报制度。各县区要严格落实工作制度，扎实开展摸底排

查，对接收学前儿童违规开展培训的校外培训机构进行严肃查处，

并将结果向社会公布。

    （三）建立工作推进机制。各县区教育行政部门要统筹协调

专业资源，发挥教科研部门和专家在指导教育教学实践、促进教

师专业成长等方面的作用，加强幼小衔接科学研究。对成绩突出

的小学、幼儿园和教师给予表彰奖励，并作为小学、幼儿园评优

评先和教师职称晋升的重要依据。

    （四）加强宣传引导。各县区要面向社会进行宣传，宣传科

学做好幼小衔接的重要意义和有效途径，及时总结推广典型案例

和经验做法，树立科学导向，引导家长自觉抵制违背儿童身心发

展规律的行为，支持和参与幼小衔接工作，形成良好的社会氛围。

附件:1.《幼儿园入学准备教育指导要点》

2.《小学入学适应教育指导要点》

 - 10 -

附件 1

幼儿园入学准备教育指导要点

3—6 岁是为幼儿后继学习和终身发展奠基的重要阶段，也是

为幼儿做好入学准备的关键阶段。帮助幼儿科学做好入学准备教

育，是幼儿园教育的重要内容。幼儿园应深入贯彻落实《3—6岁

儿童学习与发展指南》和《幼儿园教育指导纲要》，充分尊重幼

儿身心发展规律和特点，实施科学的保育教育，同时将入学准备

教育有机渗透于幼儿园三年保育教育工作的全过程，帮助幼儿做

好身心各方面准备，实现从幼儿园到小学的顺利过渡。

《幼儿园入学准备教育指导要点》（以下简称《幼儿园指导

要点》）以促进幼儿身心全面准备为目标，围绕幼儿入学所需的

关键素质，提出身心准备、生活准备、社会准备和学习准备四个

方面的内容，每个内容由发展目标、具体表现和教育建议三部分

组成。发展目标部分明确了与幼儿入学准备关系最密切的关键方

面；具体表现部分提出了对幼儿实现入学准备的合理期望；教育

建议部分明确了发展目标的价值，列举了有效帮助幼儿做好入学

准备的一些教育途径和方法。

实施《幼儿园指导要点》要把握好以下几个方面。

1.全面准备。幼儿入学准备教育要以促进幼儿身心全面和谐

发展为目标，注重身心准备、生活准备、社会准备和学习准备几

 - 11 -

方面的有机融合和渗透，不应片面追求某一方面或几方面的准备，

更不应用小学知识技能的提前学习和强化训练替代全面准备。

2.把握重点。入学准备教育是一个循序渐进的过程，幼儿园

应从小班开始逐步培养幼儿健康的体魄、积极的态度和良好的习

惯等身心基本素质。同时，应根据大班幼儿即将进入小学的特殊

需要，围绕社会交往、自我调控、规则意识、专注坚持等进入小

学所需的关键素质，提出科学有效的途径和方法，实施有针对性

的入学准备教育。

3.尊重规律。幼儿园应充分理解和尊重幼儿学习方式和特点，

把入学准备教育目标和内容要求融入幼儿园游戏活动和一日生

活，支持幼儿通过直接感知、实际操作和亲身体验等方式积累经

验，逐步做好身心各方面的准备。

 - 12 -

一、身心准备

发展目标 具体表现 教育建议

1.向往入学

1.初步了解小

学，对小学生活充

满期待。

2.希望成为一

名小学生，愿意为

入学做准备。

对小学生活充满向往，有上小学的愿望，是幼儿开启小学学习生活的情

感动力，也是重要的入学心理准备。

1.建立积极的入学期待。发现每个幼儿对小学学习生活的兴趣点，多从

正面引导，减少幼儿对小学学习生活的压力和负面感受。如：组织幼儿讨论、

分享对小学的认识、期待和担心，通过同伴的交流和老师的针对性引导，强

化入学期待，缓解入学焦虑。

2.帮助幼儿初步了解小学生活。大班下学期，通过参观小学，与小学生

面对面交流、体验小学课堂等方式，帮助幼儿初步了解小学的学习生活。

2.情绪良好

1.能经常保持

积极、稳定的情绪。

2.遇到困难和

不开心的事情，不

乱发脾气，不迁怒

于他人。

保持良好的情绪状态，具备一定的情绪调控能力，有助于幼儿积极适应

小学新的环境和人际关系。

1.帮助幼儿获得积极的情绪体验。成人经常保持良好的情绪状态，感染

和影响幼儿。以欣赏、接纳的态度对待幼儿，对幼儿的合理需求给予及时、

有效的回应。避免因成人的不当做法给幼儿带来负面情绪，如：在集体面前

比较幼儿之间的长处和不足、大声呵斥幼儿、总是表扬别的孩子已经学会了

什么等等。

 - 13 -

2.帮助幼儿学会恰当表达和调控情绪。成人用适宜的方式表达情绪，以

平和的心态处理不愉快的事情，为幼儿作出榜样。选择能给幼儿带来情绪情

感体验的故事、角色扮演活动等，引导幼儿恰当表达消极情绪，学习积极应

对和化解的方法。如：发现幼儿不高兴时，接纳他的消极情绪，在他平静后

主动、耐心地听他讲述不开心的事情和原因

3.喜欢运动

1.积极参加多

种形式 的户外活

动。

2.能连续参加

体育活动半小时以

上。

喜欢运动，初步养成良好的运动习惯有利于幼儿增强体质，保持充沛精

力和良好情绪，少生病、少缺勤。

1.鼓励幼儿积极参加户外活动。充分保证幼儿每天的户外游戏和体育活

动时间。提供方便、灵活多样的体育活动材料，开展多种形式的游戏和体育

活动。鼓励、支持幼儿选择自己喜欢的活动。

2.发展大肌肉动作。根据大班幼儿运动能力发展特点和个体差异，适当

增加运动量和运动强度，提高动作的协调性和灵活性，增强力量和提高耐力。

鼓励幼儿坚持锻炼，不叫苦、不怕累。

3.锻炼精细动作。在日常生活和游戏中鼓励幼儿学会正确、熟练地扣扣

子、系鞋带、使用筷子；提供画笔、剪刀、小型积塑等工具和材料，支持幼

儿进行画、剪、折、撕、粘、拼等各种活动，锻炼手部小肌肉动作。

4.动作协调

1.手部动作协

调，能使用简单的

工具和材料。

 - 14 -

二、生活准备

发展目标 具体表现 教育建议

1.生活习惯

1.保持规律作

息，坚持早睡早起、

睡眠充足。

2.保持良好的

个人卫生，有自觉

洗手的习惯，有保

护视力的意识。

良好的生活和卫生习惯有利于幼儿较快适应小学的作息和生活。

1.逐步调整一日作息。在充分保证幼儿自主游戏时间的前提下，大班下

学期适当延长单次集体活动的时间，适当减少午睡时间。家长应配合幼儿园

调整作息安排，提醒幼儿早睡早起、按时入园；同时以身作则，以规律作息

的习惯影响幼儿。

2.帮助幼儿养成良好的卫生习惯。成人在日常生活中注重引导幼儿养成

自觉洗手的习惯。不在光线过强或过暗的环境中读写画。连续使用电脑、手

机等电子产品的时间不超过 15分钟。

2.生活自理

1. 能 按 需 喝

水、如厕、增减衣

服。

2.坚持自己的

事情自己做，能分

类整理和保管好自

己的物品。

3.有初步的时

间观念，做事不拖

沓。

较强的生活自理能力有助于幼儿做好入学后学习和生活的自我管理和

服务，增强独立性和自信心。

1.指导幼儿做好个人生活管理。大班下学期，适当减少一日生活中的统

一安排，帮助幼儿逐步学会根据自己的需要喝水、如厕，根据天气变化和活

动需要增减衣物。

2.引导幼儿学会分类整理和存放个人物品。幼儿园和家庭都应提供存放

幼儿个人物品的设施设备，指导幼儿逐步学会分类整理和收纳衣物、图书、

玩具、学习用品等。

3.引导幼儿逐步树立时间观念。通过多种方式，引导幼儿在日常生活和

游戏中感受时间，学会按时作息，养成守时、不拖沓的好习惯。

 - 15 -

3.安全防护

1.能自觉遵守

基本的安全规则和

交通规则，有自我

保护的意识。

2.知道基本的

安全知识，遇到危

险会求助。

较强的自我保护意识和能力有助于幼儿适应新环境，避免发生危险和伤

害。

1.增强幼儿自我保护的意识和能力。关注幼儿自我保护意识和能力发展

的个体差异，引导幼儿了解校园、社区、交通等环境中的安全要求，学会保

护自己。如：在陌生环境中，学会注意设备设施、人群聚集等情况带来的不

安全因素。

2.指导幼儿学会求救的方法。指导幼儿在遇到危险时，能提供必要的信

息，选择有效的求助方法，如：知道向成人求助或拨打求救电话。

4.参与劳动

1.能主动承担

并完成分餐、清洁、

整理等班级劳动。

2.能做一些力

所能及的家务劳动

参与劳动有助于培养幼儿良好的劳动习惯，提高幼儿的自理能力和动手

能力，增强自信心，培养初步的责任感。

1.引导幼儿承担适当的劳动任务。和幼儿一起制定班级劳动计划，鼓励

幼儿自主确定任务分工并有计划地完成。教师要关注他们完成任务的情况，

及时予以鼓励和指导。

2.鼓励幼儿参与力所能及的家务劳动。如：摆放碗筷、餐后整理餐桌、

洗碗、扫地、扔垃圾等，并指导他们学习正确的方法。家长以身作则，分工

做好家务劳动。

3.引导幼儿尊重身边的劳动者，珍惜劳动成果。帮助幼儿了解父母及老

师、食堂厨师、幼儿园保安等的工作特点，讨论他们付出的劳动给自己带来

的服务和便利，学会尊重和珍惜他人的劳动成果。

 - 16 -

三、社会准备

发展目标 具体表现 教育建议

1.交往合作

1.能和同伴友

好相处，乐于结交

新朋友。

2.能与同伴分

工合作共同完成任

务，遇到困难互帮

互助，发生冲突时

尝试协商解决。

3.能主动向老

师表达自己的想法

和需求。

良好的交往和合作能力有利于幼儿入学后结交新朋友、认识新老师，逐

步适应小学新的人际关系。

1.扩展幼儿的交往范围。鼓励幼儿和不同年龄的伙伴、成人交往，认识

新伙伴。如：组织跨班级、跨年龄的游戏活动，创设自由交往的机会，丰富

交往经验。

2.丰富幼儿分工合作的经验。提供材料、创设条件，引导和支持幼儿合

作开展活动，体验合作的重要性。鼓励幼儿认真倾听同伴的想法和建议，当

意见不一致时说明理由，学习协商解决问题，达成一致。同伴遇到困难时，

鼓励幼儿提供力所能及的帮助。遇到冲突时，指导幼儿尝试用协商、交换、

轮流、合作等方法解决，不争抢，不欺负同伴。

3.营造宽容接纳的师幼交往氛围。用尊重、接纳的态度与幼儿交流，鼓

励他们表达自己的想法和需求，不用对错简单评价，肯定积极想法，满足合

理需求。

2.诚实守规

1.能遵守游戏

和日常生活中的规

则。

2.知道要做诚

实的人，说话算数。

具有一定的规则意识、自觉遵守各项活动规则，有利于幼儿入学后积极

遵守小学的班规、校规，赢得同伴、老师的接纳和认可，较快融入新集体。

1.增强规则意识，提高自觉守规的能力。在日常生活和游戏中培养规则

意识，引导幼儿与同伴讨论制定游戏、班级活动规则并自觉遵守。大班下学

期，指导幼儿遵守集体活动的基本规则，做到举手提问、轮流发言，别人讲

话时认真倾听、不随意打断等等。

 - 17 -

2.培养诚实守信的品质。对幼儿诚实和守信的行为及时予以肯定。发现

幼儿说谎、说话不算数时不要简单批评和惩罚，要耐心了解原因，积极引导，

帮助幼儿做到知错就改。

3.任务意识

1.理解老师的
任务要求，能向家
长清晰地转述并主
动去做。

2.能自觉、独
立完成老师安排的
任务

具备任务意识和执行任务的能力，有助于幼儿适应小学学习生活的要求，
逐步做到独立完成各项学习任务。

1.强化任务意识。大班下学期，有意识地布置一些与入学准备相关的任
务，如：准备明天要带的玩具材料和学习用品、每天自己整理小书包等，为
适应小学生活做准备。

2.培养独立完成任务的能力。成人要创造条件，通过持续性的任务安排，
鼓励、持幼儿独立完成任务。教师不宜将任务直接布置给家长。

4.热爱集体

1.喜爱自己的
班级和幼儿园。

2.愿意为集体
出主意、想办法、
做事情。

3.初步形成爱
家乡、爱祖国的情
感。

对集体的热爱有助于幼儿适应班级和学校的环境，初步建立对集体、家
乡和祖国的归属感和认同感。

1.培养集体荣誉感。营造温暖的集体氛围，创造条件和机会，鼓励、支
持幼儿为班级和幼儿园的集体活动定计划、做准备并积极参与。如：和幼儿
共同策划，开展节庆、参观、运动会、主题游戏等多种活动，帮助他们在参
与活动的同时体验成就感、荣誉感。

2.激发爱家乡、爱祖国的情感。以生动有趣的形式开展爱家乡、爱祖国
的教育，如：参观博物馆、科技馆等当地文化场馆，帮助幼儿感受与体验家
乡和祖国的发展变化；鼓励幼儿结合节假日外出旅行等经历，分享自己家乡的
风景名胜、风物人情、特色美食等；结合升旗活动，向幼儿介绍国旗、国歌。

 - 18 -

四、学习准备

发展目标 具体表现 教育建议

1.好奇好问

1.对身边的新事
物感兴趣，有好奇心和
探究欲。

2.喜欢刨根问底，
乐于动手动脑。

好奇心是终身学习的原动力。呵护幼儿的好奇心，尊重幼儿好问的天
性，有助于幼儿对周围世界保持持续的探究欲望，不怕困难，积极主动学习。

1.保护幼儿的好奇心和主动性。接纳、鼓励幼儿对新事物的观察、提
问等探究行为，避免简单打断或否定幼儿的奇思妙想。如：把幼儿有浓厚
兴趣的问题作为集体讨论的话题，鼓励幼儿分享自己的发现和观点，支持
他们进一步的探究想法和行动。

2.支持幼儿持续的探究行为。分析幼儿在探究活动中可能获得的发展，
提供充足的时间、丰富的材料支持幼儿持续、深入进行探究，寻找问题的答案。

2.学习习惯

1.能专注地做事，
分心时能在成人提醒
下调整注意力。

2.能坚持做完一
件事，遇到困难不放
弃。

3.乐于独立思考
并敢于表达。

4.做事有一定的
计划性。

专注力、坚持性、计划性等学习习惯的养成，有助于幼儿入学后更好
胜任新的学习任务，且受益终生。

1.支持幼儿专注持续地完成任务。大班下学期，有意识地增加需要一
定专注力和坚持性才能完成的游戏和活动，保证幼儿有充足的活动时间能
够专注地完成任务。对需要多次探索的活动，要提供足够的时间和空间，
鼓励支持幼儿持续完成，避免因活动频繁转换干扰幼儿专注做事。

2.鼓励幼儿独立思考。为幼儿提供充分的时间思考、讨论和表达自己
的观点，接纳幼儿不同的想法。鼓励幼儿积极补充同伴的观点，并说明理
由；对别人的观点有不同意见时敢于大胆提出质疑并陈述自己的观点。

3.引导幼儿有计划地做事。在一日活动开始前向幼儿介绍当天的活动
安排，鼓励他们说一说自己的活动计划，和幼儿一起回顾他们的计划和完
成情况，分析原因并调整。鼓励幼儿尝试有计划地安排自己的活动，如尝
试安排周末的活动或日程安排。

 - 19 -

3.学习兴趣

1.对大自然和身

边的事物有广泛的兴

趣，努力寻找答案。

2.喜欢阅读，乐于

和他人一起看书讲故

事，遇到问题经常通过

图书寻找答案。

3.对生活情境中

的文字符号感兴趣，愿

意用图画、符号等方式

记录自己的想法和发

现。

4.愿意用数学的

方法尝试解决生活和

游戏中的问题，体验解

决问题的乐趣。

兴趣是最好的老师，让幼儿喜欢学习、爱上学习，具备一定的学习能

力比学到多少知识更重要。幼儿具有浓厚的学习兴趣和基础学习能力有助

于入学后适应不同学科新知识、新技能的学习，更加主动、持久、投入地

学习。

1.为幼儿提供广泛接触自然和社会的机会。经常带领幼儿接触大自然，

参加一些有意义的活动，帮助幼儿开拓视野，积累丰富的感性经验，培养

广泛的兴趣。

2.培养幼儿的倾听和表达能力。组织幼儿围绕生活和游戏中感兴趣的

事情进行讨论，分享自己的发现以及探究的过程、方法。教师应给予充分

的时间，鼓励和引导幼儿表达，接纳幼儿不同的想法，不轻易打断幼儿讲

话。对注意力不集中或不持久的幼儿，通过适当的方式吸引他们参与到活

动中来。鼓励幼儿听不懂时要主动提问，对幼儿的提问及时予以回应。坚

持每天和幼儿聊一聊，说一说今天做的事情或看过的书等，帮助幼儿学习

按照一定的顺序、比较完整地进行讲述。

3.培养幼儿的阅读兴趣和能力。根据幼儿的阅读兴趣和活动需要提供

和更换图画书，并给予幼儿充足的阅读时间。鼓励幼儿自主阅读，保护他

们对符号、文字的兴趣和敏感性。经常和幼儿一起讨论书中内容，加深他

们的阅读兴趣和理解，鼓励幼儿根据情节、图书画面对故事结果进行预测

或续编、创编故事；通过绘画、手工、搭建、表演等方式再现故事情节、

 - 20 -

4.学习能力

1.在集体情境中

能认真听并能听懂他

人说话，有疑问时能主

动提问。

2.能较清楚地讲

述一件事情。

3.能说出图画书

的主要情节，并有自己

的理解和想法。

4.在绘画、拼图等

活动中，能识别上下、

左右等方位。

5.能认识并书写

自己的名字。

6.能在教师指导

下，尝试运用数数、排

序、简单的统计和测量

等数学方法解决日常

生活中的问题。

人物关系，促进幼儿语言、情感、社会性等多方面的发展。

4.保护幼儿的前书写兴趣。大班下学期，教师有意识地运用文字和符

号辅助幼儿记录和总结游戏的过程、想法，让幼儿感受文字符号在日常生

活中的功能和意义。如：鼓励幼儿用图画、符号、文字等方式为自己的活

动区、生活活动设施等制作标识，记录游戏的过程、故事情节、愿望等。

5.做好必要的书写准备。养成幼儿自己扣纽扣、系鞋带的习惯，锻炼

手部精细动作，促进手眼协调。在绘画拼图等活动中认识上下、左右等方

位，通过“跳房子”“给小动物找家”等游戏，帮助幼儿认识田字格的结

构。不宜要求幼儿提前学写字，幼儿有自发书写行为时，可以示范正确的

书写姿势，帮助幼儿学习由上至下、由左至右的运笔技能，但不宜进行机

械训练，也不宜简单评判写得对不对、好不好，重在保护幼儿写画的兴趣。

6.引导幼儿尝试用数学的方法解决日常生活中的问题。发现和学习解

决生活中和数学有关的问题，如：通过统计每天出勤人数、测量记录身高

和体重的变化、自主管理进餐和睡眠时间等方式，帮助幼儿体验运用数学

方法解决问题的乐趣。

 - 21 -

附件 2

小学入学适应教育指导要点

从幼儿园进入小学是儿童早期成长过程中一次重要的转折。

儿童对初入学能否适应，一定程度上决定着其今后对学校生活的

态度和情感，并影响将来的学业成绩和社会成就。帮助新生顺利

适应小学生活是小学一年级重要的教育任务，小学应尊重儿童的

年龄特点和学习发展规律，主动加强与幼儿园教育的衔接，积极

探索实施入学适应教育，帮助儿童逐步适应小学生活。

《小学入学适应教育指导要点》（以下简称《小学指导要点》）

以促进儿童身心全面适应为目标，围绕儿童进入小学所需的关键

素质，提出身心适应、生活适应、社会适应和学习适应四个方面

的内容，每个内容由发展目标、具体表现和教育建议三部分组成。

发展目标部分明确了与儿童入学适应关系最密切的关键方面；具

体表现部分提出了对儿童实现入学适应的合理期望；教育建议部

分明确了发展目标的价值，列举了有效帮助儿童做好入学适应的

一些教育途径和方法。

实施《小学指导要点》要把握好以下几个方面。

1.学校为儿童适应做好准备。小学应树立衔接意识，转变让

儿童被动适应学校的观念做法，积极倾听儿童的需要，主动了解

幼儿园教育特点，调整一年级的课程教学及管理方式，创设包容

 - 22 -

和支持性的学校环境，最大程度消除儿童的陌生体验和不适应，

促进儿童以积极愉快的情绪投入小学生活。

2.关注个体差异。要充分理解和尊重新生在原有经验、发展

速度和发展水平上的差异，有针对性地为每个儿童提供个别化的

指导和帮助，通过正面的肯定和鼓励，支持儿童不断获得积极的

入学体验，促进他们按照自己的速度和方式逐步适应小学生活，

切忌提过高的统一要求或进行横向比较，以免挫伤儿童入学的积

极性。

3.设置入学适应期。小学一年级上学期作为幼小衔接适应期，

要关注新生的生理和心理需要，创设与幼儿园相衔接的班级环境，

适度调整作息安排，提供一定数量的图画书、玩具和操作材料，

帮助儿童逐步适应从游戏活动为主向课堂教学为主的转变。

4.坚持深化改革。积极参与幼儿园的入学准备活动，实施与

幼儿园相衔接的入学适应教育，合理安排一年级课程内容，改革

教育教学方式，强化以儿童为主体的探究性、体验式学习，为每

个儿童搭建成长适应的阶梯。改革一年级的教学评价方式，重点

聚焦教师是否熟知儿童身心发展状况和特点，课程实施是否能有

效帮助儿童适应小学生活。

 - 23 -

一、身心适应

发展目标 具体表现 教育建议

1.喜欢上学

1.能记住校名

和班级，知道自己是

一名小学生。

2.愿意了解校

园环境，积极参与学

校和班级的活动

喜欢上学，是儿童入学适应的起点，积极的入学体验有助于儿童顺利开

启小学生活。

1.创设与幼儿园衔接的学校环境。入学初期，创设与幼儿园相近的班级

环境，如：允许儿童适当携带自己喜欢的图书、玩具，增强心理安全感，缓

解入学焦虑；根据需要灵活摆放课桌椅，支持教师以游戏和活动的方式开展

教育教学；在一年级的户外活动区域提供适宜的体育器材和游戏材料；张贴

温馨的图文提示，帮助儿童熟悉校园环境。

2.帮助儿童逐步融入学校生活。了解和接纳每个儿童的发展差异和入学

准备程度的不同。入学初期，应确保每个班级都有教师全程关注儿童在生活

和学习中的需求，帮助儿童逐步熟悉环境，认识老师和新同学，适应小学的

学习和生活。

2.快乐向上

1.能保持积极

快乐的情绪。

2.对学习、生活

中遇到的困难，愿意

尝试自己解决问题。

积极向上的情绪有助于儿童适应小学生活，面对新环境不紧张、不焦虑。

1.注重观察了解儿童。观察每个儿童在校生活中的行为表现和情绪状态，

及时了解他们在入学适应方面的需求和问题，用正面、积极的方式引导儿童

排解不良情绪。要特别关注有特殊需求儿童的情绪情感变化，给予充分的关

爱和帮助。

 - 24 -

 2.营造关爱融洽的班级氛围。教师要保持乐观向上的状态，以多种形式

的活动调动儿童的积极情绪，让儿童感受快乐向上的氛围。

3.引导儿童调节控制情绪。理解并接纳儿童的情绪变化，引导儿童正确

认识自己的情绪，学会控制情绪并用恰当的方式表达。如：给予儿童缓解情

绪的时间和空间，鼓励儿童主动向成人和同伴表达不开心的事情等。

3.积极锻炼

1.喜欢参与多

种形式的体育活动。

2.养成坚持参

加体育锻炼的习惯

良好的运动习惯可以促进儿童的神经系统发育，有助于儿童精力充沛地

应对小学学习与生活。

1.激发儿童的运动兴趣。创造条件为新入学儿童提供相对独立的活动场

地，提供与幼儿园相近的运动器材和设备，确保儿童充足的体育活动时间，

让儿童感受体育运动的乐趣。

2.培养儿童体育锻炼的习惯。建立体育锻炼制度，确保儿童每天坚持锻

炼时间不少于 1小时。因地制宜安排多种形式的体育游戏和活动，如：拍球、

跳绳、踢毽子、跳皮筋、抽陀螺、滚铁环等，促进动作协调灵活，锻炼力量

和耐力。家校配合，强化锻炼意识，养成坚持锻炼的习惯。

3.促进精细动作发展。手眼协调、手部精细动作的灵活发展，是儿童正

确书写的重要生理基础。开展编织、剪纸等多种形式的活动，发展儿童精细

动作的灵活性和协调性，提高握笔和运笔的控制能力。

4.动作灵活

1.精细动作发

展协调灵活，能熟练

使用常用工具。

 - 25 -

二、生活适应

发展目标 具体表现 教育建议

1.生活习惯

1.养成早睡早起

的好习惯，能够逐步适

应从幼儿园到小学的

作息转变。

2.具有良好的生

活和卫生习惯，能主动

喝水，学习保护视力的

基本方法

有规律的生活有助于儿童身心健康，保持充沛的精力，逐步适应小学生

活。

1.合理安排作息时间。对初入学儿童可适当调整作息安排。家校配合，

督促儿童早睡早起，上学不迟到，知道上学、放学及上课、下课时间安排，

听到上课铃声会自己进教室，下课会主动喝水、如厕。

2.培养儿童良好的用眼卫生习惯。强化儿童的护眼意识，每天按时做

眼保健操。严格控制儿童使用电子产品的时间和频次，单次使用时间不宜超

过 15 分钟，每天累计不宜超过 1小时。

2.自理能力

1.不用成人的提

醒和帮助，能做基本的

自我服务，照料好自

己。

2.学会及时收纳、

分类管理好自己的物

品，做好课前准备。

入学适应阶段，儿童会遇到更多需要独立应对的生活问题，自理能力的

提升，有助于儿童解决问题，进一步增强独立性和自信心。

1.培养儿童生活自理能力。注意观察初入学儿童生活自理状况和个体

差异，鼓励儿童独立穿脱衣服、系鞋带、进餐、收拾餐具、整理床铺等自我

服务，根据天气变化和活动需要增减衣物等，增强初入学儿童适应小学生活

的能力。

2.指导儿童有序整理学习用品。家校合作，引导儿童根据课程和活动

安排，学会独立清点、带齐每日学习和生活用品，分类摆放；课间准备好下

节课所需的书本和学习用品；放学时收拾整理好个人物品。

 - 26 -

3.安全自护

1.认识安全标识，

学会简单的自救和求

救的方法。

    2.能安排好课间

活动，不做危险游戏。

小学环境中儿童活动的独立性和空间更大，增强自我保护意识和能力，

有助于儿童适应小学新环境。

1.指导儿童认识理解安全标识。结合日常生活和相关课程的教学，引

导儿童认识并理解交通指示灯、人行道、防火防电、逃生通道等标识及意义，

如：在上学、放学路上能认识红绿灯并遵守执行，活动时远离有危险标识的

场地和设施。

2.指导儿童安全开展课间活动。教师要参与初入学儿童的课间活动，

指导儿童正确使用运动器械等校园设施，引导儿童注意课间活动安全，不追

跑打闹，有序上下楼梯，防止踩踏。

3.教会儿童自护和自救方法。引导儿童学会识别危险情境和行为，教

会儿童简单的自护和求救方法，了解在不同的环境中以什么样的方式向可靠

的人求助。做好新入学儿童安全演练。

4.热爱劳动

1.积极主动参与

班级劳动。

2.能分担力所能

及的家务劳动。

3.做事认真负责，

有始有终。

热爱劳动，具有良好的劳动习惯，有助于儿童融入集体，增强责任感。

1.鼓励儿童独立承担班级的自我服务。和儿童一起讨论班级自我服务

内容，列出劳动清单，做好任务分工，认真完成，如：分餐、打扫卫生、给

植物浇水、照顾体弱的同学等。

2.指导家长安排孩子做适当的家务劳动。如：准备餐具、洗碗、擦桌

子、垃圾分类等，知道每个人都需要为家庭出一份力。

 - 27 -

三、社会适应

发展目标 具体表现 教育建议

1.融入集体

1.知道自己是班

级的一员，能逐步融

入班集体。

2.积极参加集体

活动，能感受集体生

活的快乐。

认同所在的班级，感受集体生活的快乐，有助于儿童开启美好的小学生

活。

1.帮助儿童逐步融入新班级。通过多种游戏和活动帮助初入学儿童相互

认识，组织儿童集体讨论环境布置、班规制定、活动计划等，感受自己是班

级的一员。

2.引导儿童感受集体生活的快乐。通过组织开展小组游戏、集体活动等

方式比一比、赛一赛，感受集体生活的快乐，增强归属感和集体荣誉感。

2.人际交往

1.愿意主动接近

老师，有问题能找老

师寻求帮助。

2.能与同伴友好

相处，有经常一起玩

的小伙伴。

3.能与同学分工

合作完成任务，互帮

互助，发生冲突时会

协商解决。

良好的人际交往能力，能帮助儿童熟悉老师、结交伙伴，逐步融入小学

生活。

1.积极建立亲密的师生关系。入学前，教师应通过查阅儿童成长档案、

与幼儿园教师交流、与新生家长沟通等多种途径了解新生的基本情况。入学

后，教师关注每个儿童的适应情况，尊重和接纳儿童的个体差异。多与儿童

亲密接触，通过微笑、爱抚和拥抱对儿童表示赞许和喜爱；耐心倾听儿童，

让他们感受到老师的爱护、尊重和平等对待。

2.帮助儿童建立良好的伙伴关系。通过多种游戏、活动帮助儿童在新集

体中找到小伙伴，不让儿童落单。为儿童创造交往机会，设计一些需要合作

完成的活动或任务，引导儿童互帮互助，发生冲突时学习协商解决。

 - 28 -

3.遵规守纪

1. 了解并 遵守

《小学生日常行为规

范》和校规的基本要

求，有明确的规则意

识。

2.能积极参与班

级及各类活动规则的

制定，想办法扩展游

戏或推进活动。

儿童具有明确的规则意识、较强的执行规则的能力，有利于适应并遵守

新的班规、校规，逐步融入集体生活。

1.帮助儿童理解并学习遵守小学规则。通过小组讨论等多种方式，帮助

儿童理解班规校规的作用，结合违规引发的同伴冲突等实际案例，分析不遵

守规则带来的后果，帮助儿童理解并学习遵守规则。要给儿童一定的时间理

解和学习遵守规则，做不到时，不要简单地批评和指责。

2.引导儿童自主制定班级和活动的规则。组织班级或小组活动时，鼓励

儿童出主意、想办法，讨论制定规则。

4.品德养成

1.能初步分辨是

非，做了错事能承认

和改正。

2. 喜欢集 体生

活，爱护班级荣誉。

3.具有爱家乡、

爱祖国的情感。

具有初步的责任感，诚实守信、热爱集体，有助于儿童积极适应新学校，

参与社会生活，形成对家乡和祖国的归属感和认同感。

1.注重在日常生活实践中培养儿童的良好品德。结合身边发生的同伴互

助、矛盾冲突等事情，引发儿童积极的道德情感和体验。

2.增强集体责任感。引导儿童在完成任务的过程中理解每个人都应为集

体承担一定的责任。如：在组织开展活动时，教师有计划有目的地给儿童安

排一些小任务，并鼓励指导儿童认真完成。

3.激发和培养儿童爱家乡、爱祖国的情感。通过升国旗、传统文化教育、

校园特色文化等多种活动，激发儿童爱家乡、爱祖国的情感。

 - 29 -

四、学习适应

发展目标 具体表现 教育建议

1.乐学好问

1.在观察、阅读、互动
讨论等情境中，能发现问题、
提出问题。

2.有好奇心，能够对不
懂的现象进行追问和探究。

儿童天生好奇好问，好奇心、求知欲有助于儿童主动学习。
1.创设敢问想问的氛围。面对学校和课堂的陌生环境，新入学儿

童会产生一定的紧张心理。教师应鼓励儿童主动提问、不懂就问，用
开放、包容的态度回应儿童的各种问题。各学科教师都应给儿童充分
提问的时间和空间，不急于给出答案。

2.激发儿童的求知欲。教师应注意发现儿童在课堂上和生活中有
价值的问题，鼓励和支持儿童不断追问，持续深入探究。

2.学习习惯

1.做事专注，能有意识
地调整注意力。

2.做事有一定的计划
性，逐步学会合理安排生活
和学习。

3.遇到困难经常积极寻
找解决办法。

良好的学习习惯是儿童自主学习的重要基础。入学初期儿童面临
新的学习任务，巩固和强化良好的学习习惯比获取知识更重要。

1.引导儿童专注做事。通过趣味性、挑战性、合作性的活动或任
务，锻炼和培养儿童较长时间集中注意力。

2.指导儿童学习制订计划并坚持完成。鼓励儿童用图画、符号、
文字等自己喜欢的方式，制订计划表或任务清单，指导和督促儿童按
时完成，体会有计划做事的重要性。成人要注意观察儿童完成任务的
情况，儿童遇到困难时，不急于干预，鼓励他们自己尝试解决问题；
不能独立解决时，引导他们与同学讨论，必要时给予指导。

3.学习兴趣

1.对新知识、新环境感
兴趣，积极参加各类活动。

2.喜欢到图书馆或班级
图书角看书，积极参加与阅
读有关的活动。

3.愿意用数学的方法解
决生活中的简单问题。

学习兴趣是儿童入学后主动学习、积极适应的内在动力。初入学
儿童的学习兴趣和能力存在较大的个体差异，教师应尊重和接纳儿童
不同的起点。

1.为儿童提供丰富、可操作的材料。新入学儿童仍以具体形象思
维为主，可借鉴幼儿园准备游戏材料的经验，根据学习需求为儿童提
供可直接操作、亲身体验的材料，如：拼图、七巧板、积木、折纸等，
吸引儿童主动参与各项活动。

 - 30 -

4.学习能力

1.在日常生活和课堂教

学中能领会同学和老师说话

的主要内容，并能积极做出

回应。

2.喜欢阅读，对感兴趣

的人物和事件有自己的理解

和想法，能随着作品的展开

产生相应的情感体验。

3.能较完整地讲述小故

事，能简要讲述自己感兴趣

的见闻。

4.乐于在阅读的语境中

识字。学习认识汉字的笔画

和间架结构，初步掌握写字

的基本笔画、笔顺规则。

5.能在日常生活中发现

并提出简单的数学问题，尝

试用不同的方法解决。

2.创设轻松的听说环境。在日常生活和课堂教学中，引导儿童讨
论感兴趣的话题，交流有趣的见闻、故事、图画书等，营造儿童敢说
想说的氛围，鼓励他们主动参与、积极表达。

3.营造浓厚的阅读氛围。学校要为班级提供多种多样的、适合初
入学儿童阅读的图画书，在走廊、班级设立图书角供儿童自主取阅，
支持儿童广泛阅读、轻松阅读；教师坚持每日为儿童读故事书，定期
给儿童推荐好书，指导家长亲子共读，培养儿童热爱阅读的良好习惯。
鼓励和支持儿童在生活和阅读中识字。

4.培养良好的书写习惯。指导儿童借助田字格把握汉字的笔画和
间架结构，掌握正确的运笔方法，保持正确的书写姿势。通过给自己
制作小书签、给爸爸妈妈写生日卡等方式，感受写字的意义和乐趣。
对控笔能力弱的儿童要给予特别关照，允许他们有一定的适应过程。

5.丰富儿童的数学经验。提供丰富的数学游戏材料，创设解决实
际问题的情景，在日常生活中帮助儿童积累数学经验，如：去超市体
验购物、小组活动的统计记录等，帮助儿童在实际操作中积累运用不
同策略解决加减运算问题的经验。